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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR
Pér Drejtimin e fondit te investimit Albsig Standard.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare individuale t& Fondit te Investimit Albsig Standard. ("Fondi"),
t€ cilat perfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2020, pasqyrén e fitimit ose humbjes
dhe t& ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né aktivet neto dhe pasqyrén e
flukseve t€ parasé pér vitin e mbyllur né até daté, si dhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré
njé& pérmbledhje t& politikave t& réndésishme kontabél dhe shénime t& tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné pasqyrat financiare bashkélidhur jang pérgatitur né t& gjitha aspektet materiale
n& pajtim me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinionin

Ne kryem auditimin tong né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&).
Pérgjegjésitétona sipas kétyre standardeve jang pérshkruar né ményre mé & detajuar n€ seksionin e
raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi té& pavarur
nga Shoggria né pérputhje me Kodin e Etikes pér Profesionistet Kontabél t& Bordit t& Standardeve
Ndérkombétare t&€ Etikespér Profesionistet Kontabél (Kodj i BSNEPK) dhe me Kodin e Etikes té
Institutit t& Ekspertéve Kontabél t& Autorizuar né Shqipéri (Kodi i IEKA) ge jang t& zbatueshme pér
auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, dhe kemi pé&rmbushur pérgjegjésité e tjera etike ne
pérputhje me kéto kérkesa.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qe kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t&
dhé&nenjé baze pér opinionin tong.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare

Drejtimi &shté pergjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje
me SNRF dhe pér ato kontrolle té brendshme qe drejtimi i gjykon t& nevojshme pér t& bere t&€ mundur
pérgatitjen e pasqyrave financiare qe nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té&
mashtrimit apo gabimit.

NE pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér t& vlerésuar aftésing e Shoggrisé
pér tévazhduar né vijimési, duke dhéng informacion, nése &shté e zbatueshme, pér ¢éshtjet ge kang
t& b&jné me vijimésing dhe duke pérdorur parimin kontabgl t& vijimésisé pérvec se né rastin kur
drejtimi synon ta likuidoje Shoqéring ose t& ndérpresé aktivitetet. ose nése nuk ka alternative tjetér
reale pérveg sa me sipér.
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Pérgjegjésia e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qe t& arri jmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nise pasqyrat financiare né
t€résinuk kané anomali materiale, pér shkak t&€ mashtrimit apo gabimit, dhe t& [&shojmé njé raport
auditimi ge pérfshin opinionin tong. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& lartg, por nuk
shté njé garanci qenjé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikoje gjithmong njé anomali
materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund t& Vijn€ si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht 0se¢ t€ marra se bashku, pritet ge né ményre t& arsyeshme
t€ influencojné vendimet ekonomiketé pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjese e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé giykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjatg gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

* Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziqet e anomalisé materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose
gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit n& pérgjigje € kétyre rrezigeve, dhe
marrimevidence auditimi qe &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér € siguruar njé baze pér
opinioninton&. Rreziku i mos zbulimit t& nj& anomalie materiale si rezultat i mashtrimit &shté
me i lart€ se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshije marréveshje t&
fshehta, falsifikime, pérjashtime t& qéllimshme, informacione t& deformuara, anashkalime t&
kontrolleve t& brendshme.

* Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém qe ka t& beje me auditimin me gellim ge t&
pércaktojmé procedurat e auditimit qe jang € pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér qéllime
t€ shprehjes se nj& opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Shoqérisé.

® Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyesh méring e
¢muarjeve kontabél dhe t& shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.

¢ Nxjerrim njé konkluzion ng lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit t& bazés kontabél t&
vijimésisg,dhe bazuar n& evidencén e auditimit t& marre, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje
me ngjarjet ose kushtet, e cila mund t& hedhe dyshime t& mé&dha pér aftésing e Shoqérisé pér t&
vijuar veprimtaring. Nése ne arrijmé né pérfundimin qe ka njé pasiguri ne duhet t& térheqim
vémendjen né raportin e audituesve né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose
nése kéto shpjegime jangd te papérshtatshme, duhet té& modifikojmé opinionin tong.
Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t& marre deri né datén e raportit toné.
Megjithat€, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund €& b&né ge Shogéria t& ndérpresé
veprimtaring.

* Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,

pérfshire informacionet shpjeguese t& dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né lidhje me to né nj& ményre qe arrin paraqitjen e drejté.
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Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, pérveg t& tjerave, lidhur me géllimin dhe
kohen eauditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshire ndonjé mangési t& réndésishme né
kontrollin e brendshém ge né mund t& identifikojmé gjaté auditimit.

Nexia AL
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Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

Aktivet
Paraja dhe ekuivalentet e s3j

Aktive financiare me vleré t& drejts ndérmjet
fitimit dhe humbjes

Totali i aktiveve

Detyrimet

T& pagueshme ndaj Shogérisé Administruese
Té pagueshme ndaj Bankés Depozitare
Detyrime t& tjera

Totali i detyrimeve

Aktivet neto qé i atribuohen kuotambajtésve

kuota_v_e
Numri i kuotave t& emetuara

Aktivet neto ndaj njé kuote

Pasqyrat financiare u aprovuan nga Késhilli i Shoqérisé Administruese “Albsi

mars 2021 dhe jané firmosur nga:

Shénime

o0

31 dhjetor
2020

31 dhjetor
2019

11.907.291

98.940.384

110.847.675

93.924
15.967
30.392

140.283

110.707.392
110.909

998

g Invest Sh.a”, mg =27
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Pasqyra e fitim humbjes dhe t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirsse pér periudhén qé& mbyllen mg 31

dhjetor 2020
(Shumat ng Lek, pérvec nése shprehet ndryshe)

T¢ ardhura nga shitja e instrumenteve financiare
Té ardhura nga interesi t& llogaritura duke
pérdorur metodén ¢ interesit efektiv

Totali i te ardhurave

Shpenzimet

Humbje nga shitja e instrumenteve financiare
Tarifa ¢ Shoqériss s8 Administrimit

Tarifa e Bankés Depozitare

Shpenzime té tjera

Totali i shpenzimeve

Téardhura neto

Ndryshimi né vlerén e drejts t& aktiveve
{inanciare t& mbajtura ng vierén e drejte
népérmjet fitimit dhe humbjes

Rritja né aktivet neto qé i atribuohen
mbajtésve (& kuotave

Shénimet shpjeguese né faget 5-17 Jjang pjesé e pandaré e kétyre pasqyrave financiare,

Shénime

10
11

10
12

e

~

13

14

31 dhjetor
2020

31 dhjetor
2019

35.014
1.585.620

1.620.634

2.892
559.532
139,254

30,392

732.070

888.564

(699.383)

188.979
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Pasqyra ¢ flukseve t€ parasé per periudhén q& mbyllet m& 31 dhjetor 2020

(Shumat ng Lek, pérvec nése shprehet ndryshe)

Rrjedha e parasé nga aktiviteti operacional

Rritia n& akivet neto g& i atribuohen
kuotambajtésve

T¢ pagueshme ndaj Shoqérisé Administruese

Té& pagueshme ndaj Banks Depozitare

Detyrime € tjera

Aktive financiare me vierg ts drejte

népérmjet fitimit dhe humbjes

Rrjedha e paras€ neto nga aktiviteti
operacional

Rrjedha e parasé nga aktiviteti financiar
Kontribute nga I&shimi i kuotave

Térhegje e kuotave

Rrjedha e parasé neto nga aktiviteti financiar

Rritje n& para dhe ekuivalentet e saj

Paraja dhe ekuivalentet e saj né fillim t& periudhés

Paraja dhe ekuivalentet e saj né fund té
perindhés

Shénimet shpjeguese né faget 5-17 Jan€ pjesé e pandars e k&tyre pasqyrave financiare.

Shénime

SN 0 )

31 dhjetor
2020

31 dhjetor
2019

188.979
93.924
15.967
30.392

(98.940.384)

(98.611.122)

126.767.469
(16.249.056)

110.518.413

11.907.291

11.907.291
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Pasqyra e ndryshimeve né aktivet neto pér vitin q& mbyllet mé 31 dhjetor 2020
(Shumat n& Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

- Aktivet Vierae
Numri i .
aktiveve
kuotave .
__Pér kuote
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 - - -
Kontribute n& kuota gjats vitit 127.185 126.767.469 997
Terhegje e kuotave gjaté vitit 16.276 (16.249.056) 998
Rritja né aktivet neto qé i atribuohen mbajtésve 188.979 .
t& kuotave
Aktivet neto gé i atribuohen mbajtésve t& 110.909 110.707.392 998
kuotave
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 110.909 110.707.392 998

Shénimet shpjeguese ne faget 5-17 jan& pjesé e pandars e kétyre pasqyrave financiare.
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin ¢& mbyllet mé 31 dhjetor 2020
(Shumat n& Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

L. Informacion i pérgjithshém

Fondi i Investimit Albsig Standard (tani ¢ tutje do i referohemi si “Fondi™) u krijua n& p&rputhje me
kérkesat e Ligjit nr. 10198, dat 10 dhjetor 2009 “Pgr Sipémarrjet e Investimeve Kolektive™ (tani ¢
tutje do i referohemi si “Ligji™) dhe u licencua nga Autoriteti { Mbikéqyrjes Financiare (tani e tutje do i
referohemi  si “AMF")., me vendimin numér 255,  datz 30 dhjetor 20165,
NE gershor t& vitit 2020, u miratua ligji i ri nr. 56/2020 “Par Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive™.

Shogéria Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe e Sipg&rmarrjeve t& Investimeve Kolektive shts
Albsig Invest sh.a., (tani e tutje do i referohemi si “Shogéria Administruese™), e cila gshig njé& shoqéri
aksionare, e themeluar ng tetor & vitit 2019, dhe e licencuar nga AMF, me vendimin numér 210, datg
22 néntor 2019.

Adresa e regjistruar ¢ Shoqérisé Administruese dhe e Fondit t& Investimit Albsig Standard &shts
Rr. Barrikadave, Godina Qendrore e Albsig, kati 8-t8, Tirang, Shqipéri.

Fondi i Investimit u krijua népérmjet kontributeve né kuota nga t& gjithe anétaret e tij, dhe zotérohet
plotésisht nga ata kontribues mbajtés 1& kuotave. Fond] &shte nj¢ fond investimesh kryesisht i parfshire
né letra me vleré t& emetuara nga Qeveria Shqiptare.

Banka e Tiranés &shté banka depozitare ¢ Fondit e miratuar nga AMF. Banka depozitare bazuar ng
kérkesat e Ligjit, bén t& mundur rugjtien e aktiveve t& Fondit ng pérputhje me kérkesat e Shoggriss
Administruese.

2. Bazat e pérgatitjes
a) Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra financiare jang pérgatitur ns pérputhje me Standardet Ndsrkombétare t& Raportimit
Financiar (“SNRF”) dhe interpretimet ¢ pérshtatura nga Bordi i Standardeve Ndérkombiétare te
Kontabilitetit (BSNK). Ato u autorizuan pér léshim nga Ké&shilli i Administrimit t& Fondit mé
_ /

b) Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jang pérgatitur mbi bazén e kostos historike, me pérjashtim t& aktiveve financiare t&
mbajtura me vlerén e drejts, t& cilat maten né viersn e drejté nép&rmjet fitimit dhe humbjes.

¢} Monedha funksionale dhe ajo e prezantimit

Pasqyrat financiare jan& paraqgitur ng monedhsn shqiptare “Lek™, q& &shté monedha funksionale dhe
prezantuese e fondit dhe ¢ gjitha vierat jang t& shprehura ng Lek pérvegse kur &shté shprehur ndryshe.

Monedha funksionale éshté monedha e ambientit primar ekonomik né& t& cilin Fondi vepron. Investimet
dhe veprimet e Fondit kryhen n& Lek. Shpenzimet (duke pErfshiré tarifat pér Shogéring Administruese,
Bankén Depozitare dhe t& tjera) kryhen né Lek. Pér rrjedhojé Késhilli i Administrimit ka pércaktuar
Lekun si monedhén funksionale t& Fondit,
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Shenimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin q& mbyllet mé 31 dhjetor 2020
(Shumat n& Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
d) Parimii vijimésisé

Kufizimet pér shkak t& Pandemiss Covid-19, kang ndryshuar pérgjate periudh&s n& varssi t& pérhapjes
s€ virusit n& Shqipéri. Akoma ka pasiguri mbi efektet q& kéto kufizime do kens mbi pérfitueshméring e
Fondit ng periudhat e ardhshme.

N& datén e pérgatitjes s& kétyre pasqyrave financiare, &shté e veshtirs ts vlersosh, kufizimet e
mundshme g& mund @ implementohen ng Shqipéri, dhe si rrjedhojs, kjo e bén shumé t8 veshtirs
pergatitien e disa skenardve t8 mundshém pér 1€ matur impaktin mbi operacionet e Fondit ne periudhat
¢ ardhshme.

Megjithése ekzistojng ende pasiguri t& réndssishme mbi faktin se si pandemia do t& ndikojé né&
biznesin e Fondit ng periudhat e ardhshme, drejtimi i saj beson se ka burime t& mjaftueshme pér
vijueshméring e Fondit.

Kéto pasqyra financiare jang pérgatitur mbi bazén ¢ parimit t§ vijimésisé dhe nuk pérfshijné ndonji
rregullim t& vlergs kontabgl dhe klasifikimit t& aktiveve, detyrimeve dhe shpenzimeve t& raportuara qé
pérndryshe mund t& kérkohen nése baza e parimit t& vijimgsisé nuk do t& ishte e pérshtatshme.

Drejtimi i Fondit beson se ka aktive ts mjafiueshme dhe se ka marré 3 gjitha masat e nevojshme pér t&
siguruar qéndrueshméri dhe zhvillim & biznesit n& kushtet aktuale.

e) Gjykimet kontabél dhe vierésimet

Pérgatitia e pasqyrave financiare, kérkon Q€ drejtimi t& bijé gjykime, vlerdsime dhe supozime qg&
ndikojn& ng aplikimin e politikave kontabdl dhe né viersn e mbartur t& aktiveve dhe detyrimeve, si edhe
t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga ato t& vlerssuara. Vlerésimet
dhe supozimet e lidhura me to rishikohen ne ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vierssimeve kontabel
njihen né& periudhén kur ksto vieresime rishikohen dhe gjithashtu n& periudhat e ardhshme nése ato
ndikohen.

Shogéria ka kryer disa teste t& rezistencss , ecuriné e likuiditetit ndikimin e normave t§ interesit dhe ka
analizuar edhe skenarét e mundshsm pér Fondin e Investimit,

3. Politikat kontabél te réndésishme

Standardet ¢ reja dhe ato t& ndryshuara efektive pér periudhat vjetore duke filluar mé ose pas datés 1
Janar 2020 dhe q& nuk kang ndonjs efekt material né pasqyrat financiare t& Fondit:
- Pérditésime t& Referencave né Kuadrin Konceptual t& standardeve SNRF, 1 Janar 2020
- Perkufizimi i nj& Biznesi (Pérditésime t& SNRF 3}, 1 Janar 2020
- Pérkufizimi i t& qenit Material (Pérditssime né SNK 1 dhe SNK. 8}, 1 Janar 2020
- Reforma ¢ Normés s& Interesit Referuese (Pérditésime n& SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7
Standardet e reja qé mund té adoptohen mé herét
- Koncesionet e Qirave g& lidhen me COVID-19 (Ndryshim n& SNRF 16). 1 Qershor 2020
Standarde dhe interpretime t& reja, ende t& paadoptuara nga BE
- SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" ,ende e paadoptuar
- Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurtér ose afatgjata (Pérditésime ng SNK 1), ende e paadoptuar
- Shitja ose Kontributi ng asete ndérmijet nj€ investitori dhe shoqgrisé s& asocuar t& tij ose
shoqgérisg s& pérbashkét (Parditssime né SNRF 10 dhe SNK 28).

6
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin q€ mbyllet m& 31 dhjetor 2020
(Shumat ng& Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politikat kontabél te réndésishme (vazhdim)

a. Transaksionet né monedhe t& huaj

Transaksionet n& monedhs ts huaj konvertohen né Lek me kurset e k&mbimit ng datén e transaksioneve.
Aktivet dhe detyrimet jo-monetare & mbajtura né monedhs ts huaj né datén e raportimit nuk
rivlerésohen né fund viti dhe maten me koston e tyre historike (konvertuar né monedhsn funksionale me
kursin e asaj date) perveg, aktiveve dhe detyrimeve Jjo-monetare t& matura me vlersn e fregut t& cilat
konvertohen n& monedhén funksionale me kursin e datés kur u pércaktua viera e tyre e tregut.

Fitimi apo humbja nga kurset e kémbimit, g& rezulton nga kryerja e transaksioneve ¢ tilla si dhe nga
pérkthimi i aktiveve dhe detyrimeve monetare t& mbajtura n& monedhs t& huaj, njihet ng fitim ose
humbje, pérveg instrumentave financiare q& mbahen me VDFH, te cilat njihen si nj& komponent i t&

ardhurgs neto nga instrumentat financiare ng VDFH.
b. Instrumentet financiare

i. Njohja dhe matja fillestare
Fondi fillimisht njeh ng menyre 1€ rregullt, transaksionet me aktivet financiare dhe detyrimet financiare
né vlerén e drejte népérmjet fitim humbjes (“VDFH”) n¢ datén e tregtimit, e cila &shté data kur Fondi
behet palé kontraktuale e instrumentit. Aktivet ¢ tjera financiare dhe detyrimet financiare njihen n& datén
né t& cilén ato krijohen.

N;j& aktiv financiar ose njs detyrim financiar matet ng fillim me vlerén e drejté plus kostot ¢ transaksionit,
nE rastin e elementéve t& pércakiuar Jjome VDFH, q& i ngarkohen drejtpérdrejts blerjes ose emetimit te
tij.

ii. Klasifikimi dhe matja e mépasshme

Klasifikimi i aktiveve financiare
N& njohjen fillestare, aktivi financiar klasifikohet si1matur me koston ¢ amortizuar ose me VDFIH. Nj&
aktiv financiar matet me koston e amortizuar nése pérmbush nj¢kohgsisht dy kushtet si mé poshtE si
edhe nuk &shté i destinuar me VDFH:
* mbahet n& nj& model biznesi i cili ka pér qéllim t€ mbajg aktivet pér t& mbledhur flukset e parasg;
dhe
¢ rjedha e parasg, lind ng data t& péreaktuara, sipas kushteve koniraktuale, t& cilat jang, vetém
pagesa principali dhe interesit (VPPI).

T& gjitha aktivet ¢ tjera financiare t& Fondit maten me VDFH.

Vlerésimi i modelit té biznesit

N& gjykimin e tij mbi vlergsimin e objektivave t& modelit t& biznesit ng t& cilin mbahet nj& aktiv, Fondi

merr parasysh t€ gjithé informacionin relevant mbj ményrén se si biznesi po administrohet duke

pérfshirs:

* politikat dhe objektivat e péreaktuara t& portofolit dhe zbatimi ; tyre né praktike. N& vecanti, nése
strategjia e drejtimit fokusohet né pérfitimin e t& ardhurave kontraktuale nga interesi, mbajtjen e njs
profili t& vecantd t& normés s& interesit, pérputhjen e kohézgjatjes s& aktiveve financiare me
koh&zgjatjen e detyrimeve q€ financojng kéto aktive ose realizimin e flukseve monetare népérmjet
shitjes s& aktiveve:

* rreziget q& ndikojng n& performancén e modeleve t& biznesit;

¢ frekuencén, volumin dhe kohin e shitjeve n& periudhat e kaluara.
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ALBSIG INVEST SHA
FONDI I INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin q& mbyllet mé 3 1 dhjetor 2020
(Shumat n& Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politikat kontabgl te réndésishme (vazhdim)

Fondi ka dy modele biznesi.

Modeli i biznesit mbajtie deri né mbledhje; ky model pérfshin parang dhe ekuivalentet e saj. dhe t&
ark&€tueshme. K&to aktive financiare mbahen né ményré q¢ & mblidhen flukset kontraktuale t& parasé.
Model tjetér biznesi: kjo p&rfshin letrat me vleré t& Qeverisé Shgiptare. Ké&to aktive financiare
menaxhohen dhe performanca e tyre vlerésohet, mbi bazén e vierés si drejt&, megengse ndodh shpesh
tregtimi i tyre né treg,

Riklasifikimet

Aktivet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes s& tyre fillestare, pérveg nése Fondi ndryshon modelin
e tif t& biznesit pér menaxhimin e aktiveve financiare. N& keté rast {8 gjithé aktivet financiare q&
ndikohen, do t& riklasifikohen né datén e par€ né periudhén ¢ paré raportuese q& vijon ndryshimin e
medelit t& biznesit.

Matja e mépasshme e aktiveve financiare

Aktivet financiare me VDFH

Ké&to aktive financiare maten mé pas me vlerén e drejté. Fitimet ose humbjet neto, duke pérfshirs t&
ardhura ose shpenzime nga interesi, ose kurset e kémbimit, njihen ng fitim humbje, né t& ardhura neto
nga instrumentat financiare n& VDFH, né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Letrat me vlers t&
Qeverisé Shqiptare pérfshihen ng keté kategori.

Aktivet financiare me kosto t& amortizuar

Ké&to akiive maten mé& pas me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodEn e interesit efektiv. Té& ardhurat
nga interesi njihen né t€ ardhura nga interesi sipas metodés s& interesit efektiv, fitim humbjet nga kurset
e k&mbimit njihen n& fitim humbje neto nga kurset e kémbimit, dhe humbjet nga zhvlergsimi njihen ng
humbje nga zhvlerésimi i instrumentave financiare né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo
fitim ose humbje n& njohjen fillestare gjithashtu njihet ng fitim humbje. Paraja dhe ekuivalentet e saj
pérfshihen né kéte kategori.

Detyrimet financiare — Klasifikimi, matja e mépashshme dhe fitim ose humbjet

Detyrimet financiare klasifikohen dhe maten me kosto t& amortizuar ose né VDFH. Nj8 detyrim
financiar klasifikohet si VDFH nése ai klasifikohet si i mbajtur pér tregtim, nése ai Eshte njé derivativ
ose nise Eshté i destinuar si i till& n& njohjen fillestare. Detyrimet financiare nd VDFH maten me vlerEn
¢ drejt€ dhe fitim humbjet neto, duke pérfshirs edhe ndonjé interes, njihen né pasqyrén e t& ardhurave
dhe shpenzimeve,

Detyrime ¢ tjera financiare maten m& pas me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv. Shpenzimet nga interesat dhe fitim ose humbjet nga kursi 1 kémbimit njihen né pasqyrén e t
ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo fitim ose humbje nga ¢’regjistrimi njihet po ashtu n& pasqyrén e ts
ardhurave ose shpenzimeve.

Detyrimet financiare me VDFH
K&to jang instrumenta financiaré t& mbajtur pér tregtim.

Detyrimet financiare me kosto té amortizuar
Kéto jang detyrimet me Shogéring Administruese, Bankén Depozitare dhe detyrime t& tjera.



ALBSIG INVEST SHA

FONDI I INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin q& mbyllet m& 31 dhjetor 2020
(Shumat n& Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politikat kontabél te réndésishme (vazhdim)

Iii. Matja e vlerés sé drejté
‘Vlera ¢ drejt&’ &sht& ¢mimi qé do t& arkétohej nga shitja e nj¢ aktivi ose q& do t& paguhej pér t8
transferuar nj€ detyrim né nj8 transaksion t& reegullt midis pjesémarrésve t& tregut, né datén e matjes ng
njé treg kryesor ose, n& mungesé 1€ tij, n& tregun mé t& favorshém tek i cili Fondi ka gasje né atg dats,

Kur &sht¢ e mundur, Fondi mat vlerén e drejt& t& nj& instrumenti financiar duke pérdorur ¢mimin e
kuotuar n& njé treg aktiv pér até instrument. Nj& treg quhet “aktiv”, né qofts se transaksionet pér aktivin
ose detyrimin ndodhin me frekuencg dhe v&llim ts mjaftueshm pér t& siguruar informacion mbi ¢mimet
ne vazhdimést,

Nése nuk disponohet nj& kuotim ¢mimi ns nj& treg aktiv, atéheré Fondi pérdor teknika vier&simi qé
maksimizojné pérdorimin e t& dhénave t& vrojtueshme dhe minimizojng pirdorimin e t& dhénave jot
vrojtueshme. Teknika e zgjedhur pérmbiedh ts gjithe faktorit q& pjesémarrésit e tregut do t& marrin né
konsideraté pér pércaktimin e cmimit ts nj& transaksioni.

Fondi mat vlerén e drejté duke pérdorur hierarking e méposhtme t€ vierave t& drejta q& pasqyron
réndésing e p&rdorimit t8 faktoréve né kéto matje:
* Niveli 1: Faktoré q& jang t& kuotuar me ¢mime tregu né tregje aktive t8 instrumenteve identike
* Niveli 2: Faktorg t& tjers nga ato t& kuctuar me ¢mime tregu sipas Nivelit 1, dhe q& Jjang 1
vézhgueshém ose drejtpérdrejts (nEpérmjet ¢mimeve) ose jo né ményre t€ drejtépdrdrejte
(népérmjet gmimeve 1€ pércaktuara).
* Niveli 3: Faktoré q& jans t& pavézhgueshém. N& ksté kategori pérfshihen ti gjithé instrumentet
financiare pér t8 cilst teknikat e vierSsimit perfshijng faktor$ & nuk bazohen n& t& dhéna t&
vézhgueshme dhe & cilét kang nj& ndikim ts réndsishem ne vilerdsimin e instrumentit.

Instrumentat financiare jo me vleré té drejté

Instrumentat financiare q& nuk maten me VDFH pérfshijng:

* Paraja dhe ekuivalentet e saj, detyrime t& fiera. Ké&to jang aktive financiare dhe detyrime
financiare afatshkurtra, vlera kontab&l e t8 cilave shts af¥rsisht e njejts me vierén e drejte. pér
shkak t& natyrés s& tyre afatshkurtér si edhe cilsing e larts t& aftésisé paguese sé tyre; dhe

* Aktivet neto g& i atribuohen mbajtésve & kuotave. Fondi I&shon dhe ripaguan né rutinén ¢ tij
kuotat e mbajtésve né njé shums q& &shis e njejt& me pjesén e tyre né aktivet neto t& Fondit ng
kohén q& ato terhigen, dhe llogariten mbi bazé konsistente me ats t& pérdorur né pasqyrat
financiare. Rrjedhimisht, vlera kontabél ¢ aktiveve neto q¢ i atribuohen kuotambajtisve &shts
aférsisht e njejts me vierén e drejts.

iv. Matja e vlerés sé amortizuar
“Kostoja ¢ amortizuar” e aktiveve financiare ose detyrimeve financiare &shts shuma né t& cilén aktivi
financiar ose detyrimi financiar matet ng njohjen fillestare pasi jang zbritur ripagesat e principalit, ose
amortizimi i akumuluar duke pérdorur metodén e interesit efektiv pér ndonjé diference midis vlergs
fillestare dhe vierés né maturim, dhe pér aktivet financiare 1€ rregulluar p&r ndonjé zhvlergsim.
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare per vitin q& mbyllet m& 31 dhjetor 2020
{Shumat ng Lek, pérveg nise shprehet ndryshe)

3. Politikat kontabé] te réndésishme (vazhdim)

V. Zhvlerésimi

Fondi njeh njé zhvlerésim per humbjet e pritshme t& kredisg (“HPK™) pér aktivet financiare t& njohura
me koston e amortizuar. Pér t8 pércaktuar nése rreziku i kredis¢ pér njé aktiv financiar &shté rritur ne
ményré t& réndEsishme q& prej njohjes fillestare ts tij. dhe kur vleréson HPK, Fondi merr parasysh
informacionet mbéshtetése dhe té arsyeshme dhe g& jang relevante dhe t& gatshme pa shume kosto dhe
puné shtesg. Kjo pérfshin analizim t$ informacionit cilgsor dhe sasior, duke u bazuar ng historikun dhe
eksperiencén e Fondit si edhe duke pérfshiré informacione t& cilat i psrkasin € ardhmes. Fondi Supozon
se rreziku i kredisé t& nj& aktivi financiar rritet ng ményré t€ rénd&sishme né rast se ai shfaget m& shume
se 30 dit& n& voness,

Fondi konsideron si aktive financiare me rrezik t& ulét né rastet kur rreziku 1 kredisé t& kundérpartisé
Eshté i listuar si BBB+ nga agjensi t& mirénjohura t& vierésimit si Standard and Poor’s, ose kur aktivet
financiare I&shohen nga Qeveria Shqiptare ose nga Banka ¢ Shqipérisé.

Fondi nuk ka identifikuar dhe njohur zhvlerssim pér aktivet financiare mé& 31 Dhjetor 2020.

vi. C’regjistrimi
Nj€ aktiv financiar ¢’regjistrohet kur t& drejtat kontraktuale mbi flukset e parasé nga aktivi financiar
kang& mbaruar. ose kur Fondi transferon t& drejtat p&r t& marr€ flukset e parasé ng nj& transaksion né t&
cilin né ményre & qenésishme t& gjitha rreziget dhe pérfitimet nga pronésia e aktivit financiar jand
transferuar ose né t& cilin Fondi as nuk ka transferuar dhe as nuk ka mbajtur t& gjitha rreziget dhe
pérfitimet nga prongsia dhe nuk ushtron kontroll mbi aktivin financiar.

NE njohyje t& nj& aktivi financiar, ndryshimi midis vlerss s& mbartur t& aktivit dhe vlergs s& dh&ng njihet
né pasqyrén e fitim humbjes.

a. Paraja dhe ekuivalentet e saj

Paraja dhe ekuivalenté e saj p&rfshijng mjete monetare n llogari rrjedhése n& banka dhe mjete t& tjera
likuide me maturitet jo m& shumé se tre muaj nga data e mbajties t¢ cilat mund 8 jens subjekt i
ndryshimeve jo t& réndésishme ng vlerén e tregut dhe q& pérdoren nga Fondi né manaxhimin e
angazhimeve afatshkurtra,

b. T€ardhura dhe shpenzime nga interesi

T¢ ardhura dhe shpenzime nga interesi t& paraqitura né pasqyrén e t¢ ardhurave dhe shpenzimeve
pérfshijng interesin mbi aktivet financiare dhe detyrimet financiare & matur me kosto t3 amortizuar duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

Interesi efektiv llogaritet n& njohjen fillestare ts nj& instrumenti financiar si norma q& skonton flukset e
ardhshme 1¢ pagueshme ose 18 arkétueshme pérgjaté jetds s& pritshme & instrumentit financiar né:

* vierén bruto t& aktivit financiar; ose

¢ vlerén me kosto t& amortizuar & detyrimit financiar.
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin g€ mbyllet m& 31 dhjetor 2020
(Shumat n& Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

Né llogaritjen e & ardhurave dhe shpenzimeve nga interesi, metoda ¢ interesit efektiv aplikohet mbi
vlerén bruto t& aktivit (n& rast se aktivi nuk sshts i zhvlerésuar) ose mbi koston e amortizuar t& detyrimit
financiar.

3. Politikat kontabél t& réndeésishme (vazhdim)

¢. Shpenzime nga tarifa dhe komisione
Shpenzime nga tarifa dhe komisione jang njohur ng pasqyrén ¢ t€ ardhurave dhe shpenzimeve pérgjat
kohé&s s& kryerjes sé& shérbimit.

d. Tarifa pér Shoqeriné Administruese
Fondi duhet ti paguaj& Shogeriss Administruese nj€ tarifé prej 1% t€ aktiveve neto, e cila njihet ni
pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve pérgjats kohés s¢ kryerjes s& sh&rbimit,

e. Fitimi neto nga instrumentet financiare me VDFH
Fitim humbja neto nga instrumentet financiare me VDFH pérfshin t& gjithé ndryshimet né vierén e drejts
t¢ realizuara ose jo si edhe diferencat nga kursi i kémbimit si edhe t& ardhurat nga interesat.

Fitim/humbjet e parealizuara njihen si ndryshimi midis kostos dhe vlerss s& drejté te njé instrumenti.
Kur instrumenti shitet, vlera e parealizuar e fitimit ose humbjes transferohet né fitimet ose humbjet e
realizuara t$ periudhés.

f.  Vlera neto e aktiveve t& Fondit
Vlera neto e aktiveve t& Fondit &shté e barabarté me totalin e aktiveve minus detyrimet e Fondit,

g. Tatimi mbi fitimin
Sipas sistemit tatimor n& Shqipéri, Fondi sshts i pérjashtuar nga tatimi mbi fitimin.

h. Vlera e kuotés sé Fondit Albsig Standard

Viera e kuotés &shté e barabartg me vlerén e aktiveve neto t& Fondit pérpjestuar me numrin e kuotave
né datén e raportimit. Vlera fillestare e kuotés ka qené e barabarté me 1.000 Leké, n& pérputhje me
politikén e Fondit.

i.  Detyrime t& shitjes sé kuotave
N& momentin e kérkesés pér shlyerje kuotash nga investitorit, vlera e kuotave regjistrohet si detyrim
financiar dhe mbartet si detyrim i paguesh&m ni pasqyrén e pozicionit financiar.

Jo Transaksiore me palé té lidhura

Palg t¢ lidhura me Fondin konsiderohen ato palé t& cilat kang nj& influencs dhe kontroll n& vendimet
financiare dhe operacionale t& Fondit.
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Sh&nimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin q& mbyllet m& 31 dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

4.  Administrimi i rrezikut financiar

a.  Kuadri pér administrimin e rrezikut finaneciar

Fondji investon ng instrumente financiare ng pérputhje me strategjiné e tij t& investimit. Portofoli i Fondit
t& investimit pérfshin letra me viers te Qeverisé Shqiptare, Késhtu Fondi éshts i ekspozuar ndaj kétyre
rrezigeve nga instrumentet financiare:

» rreziku i kredisé;

e rreziku i likuiditetit;
* rreziku i tregut; dhe
» rreziku operacional.

b. Rreziku i kredisé
Rreziku i kredis¢ &shté rreziky i humbjes financiare t& Fondit nése njé klient ose nj& palé tjetér e njé
instrumenti financiar nuk arrin t& pérmbushé detyrimet e tij kontraktuale, pjesérisht ose plotésisht gj& q&
sjell efekt negativ ng aktivet e Fondit.

Politika e Fondit mbi rrezikun e kredisé &sht@ minimizimi i ekspozimit 18 tij ndaj paldve t& cilat jané t&
perceptuara si me rrezik 1 larté, dhe t& kets marrédhénie vetém me palé & cilat pérmbushin standardet
¢ kredis€ sipas politik&s s& investimit t& Fondit.

Rreziku i kredisé per investimet né Bono dhe Obligacione t& Qeverisé Shqiptare, lidhet ngushtésisht me
aftésing paguese t& Qeveriss Shqiptare. Rreziku i kredisé tradicionalisht shts vlergsuar si I uldt pér letrat
me vleré 1€ geverise krahasuar me letra t tjera me viers.

T& gjitha veprimet kryhen népérmjet Bankes Deporzitare, ¢ cila &shts e miratuar nga AMF.

Investimet e Fondit jang detajuar si ms poshtg:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Bono Thesari* 4.430.673 -
Obligacione qeveritare* 94.509.711 -
Totali 98.940.384 -

*Qeveria Shqiptare vierésohet i B+, e géndrueshme, bazuar né vierssimin e kreditit t&¢ Standard &
Poor’s dhe B1 e qéndrueshme, bazuar né vierssimin e kreditit & Moody’s.

¢ Rreziku i tikuiditetit
Rreziku i likuiditetit &shts rreziku q¢ Fondi mund & mos jet¢ n& gjendje te gjenerojé burime t8
mjaftueshme monetare pér t& shlyer plotésisht detyrimet e tij ose mund ti shlyej& n& kushte t& cilat jang
materialisht jo t& favorshme.

Politika e Fondit né menaxhimin e likuiditetit sshts t sigurojé, sa t& jeté e mundur, se giithmoné do t&
keté likuiditet t& mjaftueshém par e pérmbushur detyrimet kur éshté e nevojshme, nén kushte normale
dhe tensioni, duke pérfshiré edhe shlyerjet e vler&suara t& kuotave, pa shkaktuar papranueshméri humbje
ose duke rrezikuar démtimin e reputacionit t& Fondit.

Aktivet financiare t& Fondit pérfshi jn€ Bono Thesari dhe Obligacione t& Qeverisg Shqiptare & mbajtura

me vieré ¢ drejtd ndérmjet fitimit dhe humbjes dhe pesha e tyre do ndryshojé ni varési t& kushteve &
tregut si edhe politiks dhe strategjiss s& investimit t& Shogéris& Administruese.
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin g€ mbyllet mé 31 dhjetor 2020
(Shumat ng Lek, p&rveg nése shprehet ndryshe)

4, Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Shogéria Administruese sipas rregullores nr.21, daté 6 shkurt 2018, duhet t& mbajé si asete likuide me
cilési t€ larts (ALCL) vlerén mé t& madhe midis (8 10% t€ aseteve neto t& fondit, ose vierén bruto t&
flukseve dal&se kumulative t& tre muajve t& fundit deri ng datén e llogaritjes. Asetet me likuiditet t& larté
konsiderohen paraja dhe ekuivalentet ¢ saj ose depozita me maturitet mé t& vogél se 7 dit& apo bono

apo obligacione t§ Qeverisg Shqiptare q¢ maturohen brenda 1 muaji.

Aktivet dhe detyrimet financiare sipas maturitetit t& tyre m& 31 dhjetor 2020 Jjang si vijon:
Aktivet 31 dhjetor | Mépakse | 1.3 muaj | 3-6 muaj 6-12 1-5 vjet >5 vjet

2020 1 muaj muaj

Paraja dhe ekuivalentet ¢ saj 11.907.291 | 11.907.291 - - - - -
Aktive financiare me VDFH 98.940.384 1.433.872 | 4.430.673 | 1.419.904 | 40.105.967 | 51.549.968
Totali 110.847.675 | 11.907.291 | 1.433.872 | 4.430.673 | 1.319.904 40.105,967 | 51.549.968
Detyrimet
T¢ pagueshme ndaj Shoqériss 93.924 93.924 - - - - -
Administruese
Té pagueshme ndaj Bankés 15.967 15,967 - - - -
Depozitare
Detyrime te tjera 30.392 30.392 - - - - -
Totali 140.283 140.283 - - - - -
Pozicioni neto 110.707.392 | 11.767.008 | 1.433.872 | 4.430.673 | 1.419.904 40.105.967 | 51.549.968

Aktivet likuide t& cilésis@ sé larte (“ALCL"™)

Né pérputhje me kérkesat e rregullores numér 21, date 6 shkurt 201 8, t&€ publikuar nga AMF, ALCL t&
Fondit m¢ 31 dhjetor 2020 jans n& viersn 10.76% t& akiiveve neto, vler€ ¢ cila &shté mbi minimumin e
kérkuar nga rregullorja prej 10% 18 aktiveve neto t& fondit ose vlerén bruto & flukseve dalsse kumulative
t& tre muajve t& fundit deri né datén e llogaritjes.

Fondi mban njé nivel aktivesh likuide prej & paktén 10% t& totalit t& aktiveve, n& para dhe ckuivalente
t€ saj, si edhe letra me vier§ me afat t8 shkurtsr, n@ varssi te kushteve t& tregut dhe n& p&rputhje me
strategjing e investimit t& Fondit.

Prova e rezistencis

Fondi kryen prova (& rezistencés bazuar né disa skenarg, duke pérfshirs si Isvizjet n& normat e interesit
ashtu edhe térhegjen ¢ kuotave nga Fondi, per t€ pérllogaritur efektet ¢ mundshme mbi pérfitueshméring
¢ Fondit si edhe nevojat pér likuiditet n& kushte t& tensionuara t& tregut.

Fondi &sht€ i ekspozuar ndaj rritjeve né normat e interesit krahasuar me situatén aktuale. pasi kjo sjell
nj¢ ulje t& vlerds s& instrumentit q& mbahet me vierén o drejté. Jang konsideruar disa skenars ts
mundshém pér [&vizjen ¢ normave afatshkurter dhe afatgjaté t& interesit.

Bazuar n€ kéto supozime t& pérdorur ng skenarét, &shtd vlerésuar se Fondi mund t& administrojé
qéndruesh&m edhe n& kushtet e vishtira t& supozuara, ndérkohé q& mund ti pérmbahet edhe detyrimeve
rregullatore pér likuiditetin si edhe detyrimeve pér terhegje.

Bazuar né analizén e mésipsrme Keshilli i Administrimit &shte 1 bindur se nuk ka pasiguri materiale, ts
cilat mund t& krijonin dyshime t¢ réndgsishme nd aft¥sing e Fondit pér vijueshméring. Si rrjedhojd
pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e vijueshmérise.

13




ALBSIG INVEST SHA
FONDI I INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin q& mbyllet m& 31 dhjetor 2020
(Shumat ng Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

4. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

d. Rreziku i tregut
Rreziku 1 tregut zhvillohet si pasojé e ndryshimeve né:

a) normat e interesit,
b) kurset ¢ kémbimit,

Rritja e normave & interesit sjell ulje t& vlerés s& instrumentit tinanciar, dhe ulja e normave sjell rritje
t& vlerés s& instrumentit financiar. Si rrjedhojé ¢ ndryshimeve né normat e interesit investitori ng
periudha afatshkurtra mund & pEsoj€ humbje & pjesshme ts kapitalit. Por nj& vecori ¢ e bonove dhe
obligacioneve &shté se nise emetuesi i tyre nuk falimenton, investitori do t& siguroj& njé normé& kthimi
1€ barabart® me normén e kuponit vetdm nése ai e mban bonon apo obligacionin deri ng maturim,
Shoqétia Administruese, menaxhon rrezikun nga normat e interesit me ané & strategjive t& menaxhimit
t€ koh&zgjatjes (duration) duke menaxhuar “key rate duration”, q& do t& thots duke rritur ose Zvogiluar
kohézgjatjen e tyre ng varési t¢ kushteve te tregut dhe duke vendosur limite mbi kéto “key rate
durations”. Kufiri i kohgzgjatjes mesatare t& fondit do ti Jeté& m& e vogél ose e barabarts me 4 vjet.
Luhatjet e kursit t& kémbimit sjellin luhajte t& vlerés s& aktiveve t& konvertuar n& monedhén vendase,
Lek. Fondi nuk ka parashikuar q& t& shpgrndajé aktive n& monedhs t& huaj.

Tabela e mé&poshtme paraqet ndikimin mbj t& ardhurat neto nga interesi n& Lek, si pasoj€ e ndryshimit
né normén e interesit prej +/-100bp pér portofolin e letrave me vlers me t& ardhura fikse:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Skenari Efekti ng Efekti ng
fitim/(humbje) fitim/(humbje)
+/- 100bp +/- 4.231.325 -

e. Rreziku operacional
"Rreziku operacional” &shté rreziky i pésimit t& njé humbjeje direkte ose Jo-direkte q& mund t& lind si
pasojé e njé séré shkagesh g& shogérojné progese & tilla si teknologjia dhe infrastruktura q& mbéshtet
veprimtaring e Fondit me instrumentet financiare, qoft& s& brendshmi ng Fond apo s& jashtmi me ata q&
i ofrojng shérbime Fondit, dhe nga faktoré & jashtém t& tjers nga rreziku i kredisg, i tregut apo i
likuiditetit, t& till& si ato q& lindin nga kérkesat ligjore dhe rregullatore dhe standardet e gjithépranuara
t& sjelljes s& investimeve.

Qéllimi i Fondit sshts t& administroj& rrezikun operacional ng ményré t& tille q& t& baraspeshojs
kufizimet né humbje financiare dhe démtimit t& reputacionit me arritjen e q&llimit & investimeve pér 18
prodhuar kthim ndaj investitoréve. Aktivet ¢ Fondit ruhen nga Banka Depozitare q& &shté Banka e
Tiranés.

Shoqéria e Administrimit t& Fondit ka krijuar nj& sistem t& kontrollit t& brendshém dhe procedurat pér
1€ parandaluar rrezikun e humbjeve ¢ Fondit ts shkaktuara nga gabimet njerézore ose t¢ sistemit. Pér
shkak t& proceseve joadekuate ti brendshme, pér shkak t& gabimeve t& dokumentacionit, si dhe pér shkak
& procedurave t& tregtimit, vlerSsimit dhe pagesave né emér t& Fondit. Shoqéria administron Fondin
pérmes njé sistemi operativ i cili shté ndsrtuar duke respektuar parimin 4 (katér) sy. Gjithashtu, Banka
¢ Depozituesve luan nj& funksion kontrolli mbi aktivitetin e investimeve dhe transaksioneve me anétarst
e fondit (investimet dhe shlyerjet).
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ALBSIG INVEST SHA
FONDI I INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Shénimet shpjeguese Pér pasqyrat financiare pér vitin q&€ mbyllet mé 31 dhjetor 2020

(Shumat ng Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

5. Paraja dhe ekuivalentet e saj

Paraja dhe ekuivalentet ¢ saj maten me koston e amortizuar né pasqyrat financiare dhe pérbéhen si

vijon:
31 dhjetor 31 dhjetor
2020 2019
Llogari rrjedhése né banks 36.706 -
Depozita me afat maturimi deri né tre muaj 11.870.000 -
Interesi i pérllogaritur 585
Totali 11.907.291 -

Depozita afatshkurtér konsiston ngs njé depozité t& vendosur prané Bankds Tirana n& vlersn prej
11.870.000 Lek me nj& normé interesi prej 0,45 % dhe maturim deri mé 05 Jjanar 2021,

6. Aktive financiare me vieré t& drejté népérmjet fitimit dhe humbjes

Aktive financiare me vierg ts drejt& népérmjet fitimit dhe humbjes pérbshen nga letrat me viers te

Qeverisé Shqiptare.
31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Bono Thesari 4.430.673
Obligacione Qeveritare 94.509.711
Totali 98.940.384

Vlera e drejté e aktiveve financiare &sht si vijon:

31 dhjetor 2020 Cmimi i Interesi  Fitim/ (humbje) Vlera e drejteé
blerjes  pérllogaritur nga viera e
drejté
Obligacione geveritare 93.937.795 1.322.907 (750.991) 94.509.711
Bono Thesari 4.379.267 - 51.406 4.430.673
98.317.062 1.322,907 (699.585) 98.940.384

7. T& pagueshme ndaj Shoqérisé Administruese

T¢ pagueshme né viersn 93.924 Lek Jang detyrime ndaj Shoqériss Administruese mé 31 dhjetor 2020.

8. Té pagueshme ndaj Bankés Depozitare

Té pagueshme né vlerén 15.967 Lek Jan& detyrime ndaj Bankés Depozitare mé 31 dhjetor 2020.

9.  Detyrime te tjera

Detyrime t& tjera n& vlerén 30.392 Lek Jjané€ detyrime ndaj AMF, mé 31 dhjetor 2020.
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ALBSIG INVEST SHA
FONDI I INVESTIMIT ALBSIC STANDARD

Shénimet shpjeguese Per pasqyrat financiare pér vitin Q€ mbyllet m& 31 dhjetor 2020
(Shumat n& Lek, perveg nése shprehet ndryshe)

10. Té ardhura nga shitja e instrumenteve financiare neto

31 dhjetor 31 dhjetor
2020 2019
Té¢ ardhura nga shitja e Bonove t& Thesarit 13.929 -
T& ardhura nga shitja ¢ Obligacioneve Qeveritare 21.085 -
Totali 35.014 -
Humbje t& realizuara nga obligacionet (2.892) -
Te ardhura nga shitja e instrumenteve 32,122 -
financiare, neto
11. T€ardhura nga interesi t& llogaritura duke pérdorur metodén e interesit efektiv
31 dhjetor 31 dhjetor
2020 2019
T€ ardhura interesi nga letrat me vierg ts Qeveriss 1.544.905 -
Shqiptare
T& ardhura interesi nga Depozitat 40.715 -
Totali 1.585.620 -

12. Tarifa e Shoqérisé s&¢ Administrimit

Tarifa ¢ Shoqérisé s& Administrimit né vlersn prej 559.532 Lek pérfaqsson shpenzimin e ndodhur
pérgjatg periudhés dhe pérllogaritet si 1% (n& bazs vjetore) e vlerés neto t& aktiveve. Ky shpenzim

périlogaritet n& bazs ditore.

13. Tarifa e Bankés Depozitare
Tarifa e Bankés Depozitare pérbehet si vijon:

31 dhjetor 31 dhjetor

2020 2019

Komisione pér blerje letra me viers 44.134 -

Tarifa e Banké&s Depozitare 95.120 -

Totali 139.254 -
Banka ¢ Tirangs &sht banka depozitare e Fondit.

14. Shpenzime t& tjera

31 dhjetor 31 dhjetor

2020 2019

Tarifa AMF 30.392 -

Totali 30.392 -
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ALBSIG INVEST SHA

FONDI I INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Sh&nimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin qé€ mbyllet mé 31 dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nisse shprehet ndryshe)

I5. Ngjarje mbas datés sé raportimit

Masat shtrénguese per shkak 1¢ pandemisg Covid-19, vazhduan t& Jen& né fuqi edhe pérgjate muajve
Janar-shkurt 2021. Deri né datén e leshimit ts kétyre pasqyrave financiare kjo ngjarje ésht& konsideruar
si ngjarje jo me efekt rregullues pér vitin q& mbyllet m& 31 dhjetor 2020.

Pérvec sa mé sipér, nuk ka ngjatje t& tiera pas datss sé raportimit q€ mund t& kérkoj& rreguilim apo
pasqyrim t& informacionit n& pasqyrat financiare t& Fondit.
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ALBSIG INVEST SHA
FONDI T INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Skedulet Suplementare
16. Skedulet Suplementare

Pasqyra e indikatoreve specifik

Aktivet neto
Numri i kuotave
Aktivet neto ndaj njs kuots

Numri i kuotave né fillim t& periudhé&s

Numri i kuotave t& emtuara gjaté periudhss

Numri i kuotave t& ripaguara gjaté periudhés
Numri i kuotave né fund te periudhés

Raporti ndérmjet kostos dhe aktiveve neto mesatare

Raporti ndérmjet t¢ ardhurave neto dhe aktiveve neto mesatare
Raporti i investimit

Viera minimale e aktiveve neto pér kuoté
Vlera maksimale e aktiveve neto pér kuoté
Vlera minimale e aktiveve neto

Vlera maksimale e aktiveve neto

31 Dhjetor 2020
110.707.392
110.909

998

127.185
16.276
110.909
1,15
0,30
0,26

994

1.602
9.955.587
110.775.241

Struktura e investimeve mé 31 Dhjetor 2020

% né asetet

Pérshkrimi Shénime Viera Vlera totale t&
Nominale Kosto e blerjes kontabél Fondit

Obligacione geveritare 6 93.900.000 93.921.712 94.509.711 85%

Bono thesari 6 4.460.000 4.379.267 4.430.673 4%

Mjetc monetare dhe 5 ; - 11.907.291 1%

ekuivalente me to

TOTAL 98.360.000 98.300.979  110.847.675 100%

17. Skedulet Suplementare (vazhdim)
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ALBSIG INVEST SHA
FONDI I INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Skedulet Suplementare

Tipi Vlera Kosto e Vlera né datén % né asetet totale t&
nominale  prokurimit e raportimit fondit

Obliacione geveritare (brenda - o
vendit)-tregu primar 77.100.000  76.868.577 77.345.650 70%
Obliacione qeveritare (brenda a1 o
vendit)-tregu sekondar 16.800.000  17.053.135 17.164.061 16%
Totali i obligacioneve 93.900.000  93.921.712 94.509.711 86%
Bono thesari (brenda vendititrequ 0 4.379.267 4.430.673 4%
primar
Totali i bonove té thesarit 4.460.000 4.379.267 4.430.673 4%
TOTAL 98.360.000  98.300.9'79 98.940.384 90%

Pasqyra e fitimit / humbjes s¢ realizuar deri mg 31 dhjetor 2020

. Vlera kontabgl/ e . Fitim/humbje

Instrumente t& shitura Vlera Nominale drejts Vlera e blerjes e realizuar
Obligacione geveritare 4.800.000 4754215 4.772.408 18.193
Bono thesari 1.400.00G0 1.386.071 1.400.000 13.929
Total 6.200.000 6.140.286 6.172.408 32.122
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ALBSIG INVEST SHA
FONDI I INVESTIMIT ALBSIG STANDARD
Skedulet Suplementare

17. Skedulet Suplementare (vazhdim)

Pasqyra e fitimit / humbjes sé parealizuar deri mé 31 dhjetor 2020

. . Vlera né datén Fitim/ humbje e

Instrumente financiare Viera e blerjes ¢ raportimit parealizuar

Obliacione qeveritare -tregu primar 76.884.661 76.271.216 (613.444)
Obliacione geveritare -tregu sekondar 17.053.135 16.915.588 (137.547)
Total obligacione 93.937.796 93.186.804 (750.991)
Bono thesari -tregu primar 4.379.267 4.430.673 51.406
Total bono 4.379.267 4.430.673 51.406
Total fitim/humbje e parealizuar 98.317.063 97.617.477 (699.585)
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